Il secondo modo invece, si dà tra le cose conseguenti tra le quali non vi è unità per continuità o contatto; qui l'esempio è preso dall'esercito nel quale si dà un ordine tra la prima e la seconda schiera: "*Alio modo secundum quod aliqua sunt consequenter se habentia, ex quibus non fit unum vel continuitate vel contactu. Sicut in exercitu dicitur prima acies, et secunda acies*"¹⁶.

La tangenza dei corpi implica sempre un tale tipo di ordine¹⁷, come sopra abbiamo già notato.

Tommaso considera anche le relazioni di ordine non materiale, che si danno nelle realtà numeriche discontinue: "*Numeri autem secundum rationem sunt priores continuis quantitibus, sicut magis*

¹³ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theol.*, I, q. 33, a. 1, ad3 .

¹⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theol.*, I, q. 42, a. 3, co.

¹⁵ TOMMASO D'AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 12, l. 1, n. 2.

¹⁶ TOMMASO D'AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 12, l. 1, n. 2.

¹⁷ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *In Physic.*, lib. 5, l. 5.

*simplices et magis abstractii*¹⁸ e anche nella realtà separate dalla materia: “*ordo potest esse in quibus non est tactus, sicut in separatis a materia*”¹⁹.

Occorre sottolineare che se l'ordine è relazione, seppure ha più di essa un esplicito rimando al principio, si pone comunque nell'ordine degli accidenti e per di più di quegli accidenti in qualche modo particolari che sono appunto le relazioni: “*esse ad*”: “*In quantum enim accidens est, habet quod sit in subiecto, non autem in quantum est relatio vel ordo; sed solum quod ad aliud sit quasi in aliud transiens, et quodammodo rei relatae assistens. Et ita relatio est aliquid inhaerens, licet non ex hoc ipso quod est relatio*”²⁰.

Commenta Sanguineti: “Parole audaci, nelle quali è dato osservare che sebbene l'ordine si fondi su aspetti intrinseci del soggetto ordinato, come tale non implica una perfezione interiore, bensì il trascendere o il ‘comunicare’ con un'altra cosa, quasi ad introdursi nella nuova entità”²¹.

In questo senso quando Aristotele afferma che “non vi è ordine nella sostanza”, Tommaso commenta che l'ordine implica distinzione e successione tra i distinti, mentre la sostanza in sé è “*tota simul*”: “*Non autem hoc potest intelligi quod in substantia rei sit aliquis ordo. Non enim potest dici, quod hoc substantiae sit prius, et illud posterius; quia substantia est tota simul et non per successionem, nisi in quibusdam defectivis, sicut sunt motus et tempus*”²². Abbiamo elementi per comprendere che l'ordine non può essere un trascendentale per la sua realtà accidentale, seppure di accidente necessario²³.

L'ordine non fonda le sostanze ma semmai è conseguente alla loro natura, alla tendenza naturale al fine; e implica sempre il riferimento “*ad aliquid aliud*”: “*enim creatura subsistit in suo esse, et habet formam per quam determinatur ad speciem, et habet ordinem ad aliquid aliud*”²⁴.

Nelle caratteristiche della sostanze distinte si radica il loro ordinarsi: “*Considerandum est autem quod ad ordinem tria concurrunt: primo quidem distinctio cum convenientia; secundo, cooperatio; tertio, finis*”²⁵.

Il fine dà senso all'ordine, anzi potremmo dire che la modalità fondamentale dell'ordine è l'ordine delle finalità; tanto che le creature compongono una totalità integrata di parti, in cui le singole parti sono finalizzate ai propri atti, come per esempio l'occhio al vedere; le parti tra di loro sono finalizzate secondo un ordine di nobiltà, come per esempio il senso è finalizzato all'intelletto e il

¹⁸ TOMMASO D'AQUINO, *In Physic.*, lib. 5, l. 5, n. 9.

¹⁹ TOMMASO D'AQUINO, *In Physic.*, lib. 5, l. 5, n. 9.

²⁰ TOMMASO D'AQUINO, *De potentia*, q. 7, a. 9, ad 7.

²¹ J.J. SANGUINETI, *La filosofia del cosmo in Tommaso d'Aquino*, 45.

²² TOMMASO D'AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 7, l. 12, n. 27.

²³ Per Toccafondi, già prima nominato, l'ordine sarebbe un trascendentale, e Dio l'ordine sussistente. TOCCAFONDI, *La filosofia come scienza della universalità e dell'ordine*, 13 e 27.

²⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Summa theol.*, I, q. 45, a. 7, co.

²⁵ TOMMASO D'AQUINO, *In De divinis nominibus*, cap. 4, l. 1.

polmone al cuore; soprattutto tutte le parti sono finalizzate alla totalità e la totalità è finalizzata a un fine estrinseco, come tutto l'uomo è finalizzato al godimento di Dio:

ex omnibus creaturis constituitur totum universum sicut totum ex partibus. Si autem alicuius totius et partium eius velimus finem assignare, inveniemus primo quidem, quod singulae partes sunt propter suos actus; sicut oculus ad videndum. Secundo vero, quod pars ignobilior est propter nobiliores; sicut sensus propter intellectum, et pulmo propter cor. Tertio vero, omnes partes sunt propter perfectionem totius, sicut et materia propter formam, partes enim sunt quasi materia totius. Ulterius autem, totus homo est propter aliquem finem extrinsecum, puta ut fruatur Deo²⁶.

C'è un ordine anche nell'ordine: ogni creatura è ordinata alla propria perfezione; le creature meno nobili sono ordinate alle più nobili, le creature sono tutte finalizzate alla totalità dell'universo e l'universo nella sua totalità e nelle sue singole parti è ordinate a Dio come a suo fine:

unaquaeque creatura est propter suum proprium actum et perfectionem. Secundo autem, creaturae ignobiliores sunt propter nobiliores sicut creaturae quae sunt infra hominem, sunt propter hominem. Ulterius autem, singulae creaturae sunt propter perfectionem totius universi. Ulterius autem, totum universum, cum singulis suis partibus, ordinatur in Deum sicut in finem²⁷.

L'ordine della natura è ordine dei fini, ma l'ordine della natura non è in se stesso il fine ultimo e rimanda al fine ultimo, che non è di ordine naturale. Commentando il tipico esempio dell'esercito proposto da Aristotele, Tommaso scrive che come tutte le cose che hanno un fine comune convergono necessariamente nell'ordine a tale fine, così tra le parti dell'universo deve esserci un ordine reciproco, e come nell'esercito il bene sta nel suo ordine e nel suo capo, così nell'universo si dà un ordine immanente e un ordine finalizzato a un bene separato: “*quia omnia, quorum unum est finis, oportet quod in ordine ad finem convenient, necesse est, quod in partibus universi ordo aliquis inveniatur; et sic universum habet et bonum separatum, et bonum ordinis. Sicut videmus in exercitu: nam bonum exercitus est et in ipso ordine exercitus, et in duce, qui exercitui praesidet*”²⁸.

Dunque si dà un ordine tra le parti dell'universo, che convergono verso il fine comune, ma soprattutto si dà l'ordine al fine ultimo: “*si non esset ordo ad ducem, non esset ordo partium exercitus ad invicem*”²⁹. Se non ci fosse l'ordine verso il capo, verso il condottiero, non ci sarebbe ordine reciproco tra le parti.

²⁶ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theol.*, I, q. 65, a.2, co.

²⁷ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theol.*, I, q. 65, a.2, co.

²⁸ TOMMASO D'AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 12, l. 12, nn. 3 e 4.

²⁹ TOMMASO D'AQUINO, *De veritate*, q. 5, art. 3, co.

L'ordine reciproco tra le parti, nell'ambito della natura, intesa in senso estensivo, si dà tra le distinte e diverse *res naturales* che si relazionano con ordine secondo la natura intensiva ovvero *essentia*, tanto che ciò che è disordinato si pone come non naturale³⁰ e tale ordine nella sua globalità è dato e finalizzato a Dio.

Questo ordine dell'ordine è ordine dei fini: ciascuna cosa tende al proprio fine per natura, e la inclinazione naturale consiste appunto nell'ordine delle cose sensibili, ed il disordine, viceversa consiste in ciò che accade in contrasto con l'inclinazione naturale:

*In rebus enim sensibilibus apparet quod ordo est propria natura eorum: quia scilicet per propriam naturam unumquodque eorum inclinatur ad aliquid certum; haec autem inclinatio est ordo qui attenditur in sensibilibus rebus; tunc enim unumquodque dicitur inordinate agere aut moveri, quando hoc accidit non secundum inclinationem naturae propriae*³¹.